¹⁾ Oben S. 214.

²⁾ Vgl. oben 214. 264.

³⁾ *Annuae ad a. 1675: Insignes nonnullorum Academicorum conversiones.*

⁴⁾ *Annuae ad a. 1679.*

⁵⁾ Arnoldt 643.

contraversiae fidei inter Evangelico = Catholicos et Romano = Catholicos amice componi possint. Nemini ullo modo in praejudicium, solius veritatis, unitatis ac pacis ecclesiasticae Catholicae gratia, censurae Ecclesiae Catholicae ac pacificorum animorum submissus.

Ausgehend von der thatfächlichen Zerrissenheit der christlichen Kirche, welche doch nach dem Willen ihres Stifters eine Einheit bilden sollte, untersucht er in dem ersten Theile der Schrift die Ursachen der Spaltung, bezeichnet es als Pflicht eines jeden Theologen, an der Wiederherstellung der Einheit zu arbeiten, erwähnt die Einigungsversuche mit den Griechen, fordert eine Einigung auch unter den abendländischen Christen, wenigstens zwischen Katholiken und Protestanten, erwähnt die Bemühungen in dieser Richtung, insbesondere die des Georg Calixt, Dreiers und der andern Königsberger Theologen, auch des Joh. Franc. Hadd¹⁾, und bespricht endlich die Schwierigkeiten, welche gerade einer Union zwischen Katholiken und Protestanten entgegen stehen, dahin besonders der Primat und die Unfehlbarkeit des römischen Stuhles, der Dissens der evangelischen Theologen unter einander und mit den katholischen, weist dann die Anerkennung des Primats in den ersten fünf Jahrhunderten nach und schließt damit, daß auch die Infallibilität des Papstes, richtig verstanden, kein Hinderniß der Einigung sein könne.²⁾ Im zweiten Theil erörterte Prätorius die Mittel und Wege zum Ziele der Einigung.

Er reichte diese Abhandlung dem damaligen Decan der theologischen Facultät, Samuel Werner, zur Censur und mit dem Wunsche ein, darüber eine öffentliche Disputation halten zu dürfen.

¹⁾ Vir magni iudicii ac pacifici ingenii, qui, ut videre est ex Scrutinio veritatis fidei et Prodomo amicae compositionis et ex aliis Scriptis, laborat de compositione controversiarum inter Romanos et Protestantos.

²⁾ So weit ist die Dissertation abgedruckt in Melchioris Zeidleri Refutatio Tubae pacis, hoc est detersio suspicionis, quae ipsum apud suos, quasi Papatui faveret, aspergere sibi volupe duxit Matth. Praetorius. Helmst. 1688, p. 1—27. In § VII führt Prätorius aus: Infallibilitatem Rom. Pontificis seu Cathedrae Petri quod attinet, neque illam aliquid officere putamus, si modo res bene intellecta sine affectibus ponderetur. Nam Rom. Pontificem, qua est homo particularis, ut et qua est Pontifex particularis seu Rom. territorii, ut et qua ille ex proprio motu quidpiam docet et proponit, fallere et falli posse, nemo sane mentis, ut censeo, negabit. Sed si ille nomine universalis Ecclesiae tanquam praeses et subordinatum caput Ecclesiae Catholicae, in qua tantum et tam vetus jus sibi ante tot saecula acquisivit et adhuc possidet, aliquid